Дело № 1-124/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

ЗАТО г. Североморск 21 августа 2024 года

Североморский районный суд Мурманской области в составе председательствующего судьи Бойко И.Б., 

при секретаре Зенцовой К.С., с участием:

государственного обвинителя Часнык О.В.,

подсудимой ФИО5, 

защитника Петровой Л.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5, ФИО12, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО5 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 00 часов 01 минуты 26.06.2024 до 17 часов 31 минут 26.06.2024 ФИО5, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, в целях их личного потребления, то есть без цели сбыта, находясь по адресу: ***, используя принадлежащий ей мобильный телефон, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществила заказ вещества массой не менее *** грамм, содержащего в своем составе ***, являющийся производным наркотического средства ***), а также веществ массами не менее *** грамм, а всего общей массой не менее *** грамм, содержащих в своем составе ***, то есть наркотического средства в крупном размере, а далее посредством платежной системы осуществила их оплату на общую сумму *** рублей. 

После чего ФИО5 в период времени с 17 часов 31 минуты 26.06.2024 до 02 часов 00 минут 27.06.2024 проследовала к сообщенному ей месту скрытого хранения вышеуказанных наркотических средств, расположенному около *** на участке местности со средними географическими координатами *** северной широты *** восточной долготы, где, без цели сбыта, для личного потребления, путем изъятия из места скрытого хранения незаконно приобрела указанные наркотические средства в крупном размере.

В период времени с 17 часов 31 минуты 26.06.2024 до 15 часов 00 минут 28.06.2024, проследовав от д*** и далее находясь на территории ЗАТО г.Североморска Мурманской области, ФИО5 в целях дальнейшего личного потребления, незаконно хранила при себе приобретенные ею при изложенных обстоятельствах наркотические средства в крупном размере до момента задержания 28.06.2024 в 15 часов 00 минут возле подъезда ***

Подсудимая в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, но от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимой помимо ее признания подтверждается собранными по делу доказательствами.

Так, из оглашенных показаний ФИО5 в качестве подозреваемой и обвиняемой, следует, что она употребляет наркотические средства и 26 июня 2024 года в дневное время, находясь в г. Североморске Мурманской области, решив приобрести для личного употребления наркотик «химический гашиш», посредством своего мобильного телефона с использованием сети «Интернет» осуществила заказ через приложение «Телеграмм» указанного наркотика, осуществила перевод с использованием банковских карт сожителя ФИО1 и знакомого по имени ФИО *** рублей на указанный ей счет банковской карты и получила сведения о месте нахождения наркотика. В этот же день она проследовала по указанным ей координатам ***, изъяв 4 свертка с наркотиком из тайника, проследовала в г. Североморск, где наркотик из одного свертка употребила, а оставшиеся свертки хранила при себе для собственного употребления. 28.06.2024 в дневное время около дома *** она была задержана сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра приобретенные ею три свертка с наркотиком были изъяты из незаконного оборота, а также были изъяты мобильный телефон и банковская карта с помощью которой ФИО1 осуществил перевод денежных средств (л.д. 46-54,133-135).

Эти показания обвиняемая подтвердила в ходе их проверки на месте, указав место нахождения тайника из которого она извлекла наркотик и место оплаты наркотика (л.д.57-63).

Свидетель ФИО2 – сотрудник МО МВД России по ЗАТО г. Североморск и г. Островной, чьи показания были оглашены в судебном заседании, подтвердил наличие оперативной информации в отношении ФИО5, причастной к незаконному обороту наркотических средств. За ФИО5 велось наблюдение 28 июня 2024 года, в ходе которого ФИО5 была задержана у дома ***, доставлена в отдел полиции, где проведен ее личный досмотр, у ФИО5 были изъяты 3 свертка с наркотиком, телефон и банковская карта (л.д. 99-101).

Изложенные показания объективно подтверждены актом наблюдения от 28 июня 2024 года (л.д. 10).

В соответствии с протоколом личного досмотра ФИО5 (л.д. 14-17), показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4 (л.д. 82-83, 105-107), чьи показания были оглашены в судебном заседании, 28.06.2024 в период времени с 15 часов 35 минут до 16 часов 05 минут в МО МВД России по ЗАТО г. Североморск и г. Островной, расположенном в д.24 по ул. Сафонова в г. Североморске Мурманской области у ФИО5 обнаружены: три свертка, два из которых в красной, один в прозрачной упаковке. Также был изъят мобильный телефон и банковская карта «ОЗОН банк». По факту изъятия свертков ФИО5 пояснила, что внутри свертков находится наркотическое вещество для личного употребления. 

Согласно справке об исследовании и заключению эксперта изъятые в ходе личного досмотра ФИО5 вещества первоначальной массой: 

-*** 

*** 

***

Упаковка вещества и пакет с наркотическим средством были предметом осмотра и признаны вещественными доказательствами по делу (л.д.136-143). 

В ходе осмотра мобильного телефона ФИО5 было установлено наличие в телефоне специальных программ для общения и определения географических координат. В сохраненной переписке за 26.06.2024 года имеются сведения о заказе наркотика, а в галерее памяти телефона имеется фотография места скрытого хранения наркотика (л.д. 144-155). 

В соответствии с оглашенными показаниями свидетеля ФИО1 26.06.20204 к нему в вечернее время обратилась сожительница ФИО5 и попросила перевести денежные средства в сумме *** рублей на указанный ей номер абонента по имени ФИО, что он и сделал, не зная о том, что деньги являются оплатой наркотических средств (л.д. 82-83). 

В ходе осмотра телефона ФИО1 установлено, что в сохраненной переписке за 26.06.2024 года имеются сведения об оплате через систему «ОЗОН банк» на сумму 38 000 рублей (л.д. 90-98). 

Все приведенные выше доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства и являются допустимыми. 

Основания для проведения оперативно-розыскного мероприятия, предусмотренного Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», имелись. Данные основания оценены судом и признаются законными и обоснованными. Результаты оперативно-розыскной деятельности были представлены органу предварительного расследования на основании соответствующего постановления.

Объективность и достоверность всех изложенных доказательств не вызывает сомнений, в связи с чем суд считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора. 

Оценив изложенные доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимой доказанной и квалифицирует ее действия по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Изложенные выше доказательства, характер совершенного деяния, свидетельствуют о том, что преступление совершено умышленно.

При квалификации содеянного суд исходил из того, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» изъятые из незаконного оборота вещества относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Масса изъятого вещества образовала крупный размер. 

Цель приобретения наркотического средства как для личного употребления следует из оглашенных показаний подсудимой о многократном и регулярном употреблении наркотика, приобретении его 26 июня 2024 года именно с указанной целью.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, ее личность, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной. 

***

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает: активное способствование расследованию преступления, выразившиеся в даче подобных, последовательных, изобличающих себя показаний, предоставлении доступа к информации, содержащейся в памяти мобильного устройства, указании на места осуществление оплаты приобретенного наркотика и места его фактического приобретения; раскаяние в содеянном.

Вместе с тем, указанные смягчающие наказание обстоятельства исключительными не являются, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено, в связи с чем, суд руководствуется требованиями ч.1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, ввиду способа совершения преступления, мотива преступления, цели совершения деяния, учитывая, что преступление было совершено умышленно и было оконченным. Фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

При определении размера наказания суд учитывает цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ: восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений.

Учитывая, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, суд назначает наказание в виде лишения свободы, однако с учетом смягчающих наказание обстоятельств суд не назначает дополнительное наказанием и применяет ст. 73 УК РФ, устанавливая испытательный срок в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление, что будет являться справедливым и соразмерным содеянному. 

Судьбу вещественных доказательств по вступлению приговора в законную силу суд разрешает в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда назначенного защитника, суд взыскивает с подсудимой в соответствии с требованиями ч.2 ст. 132 УПК РФ, ввиду имущественной состоятельности подсудимой, согласия нести такие расходы. Оснований для освобождения осужденной полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев. 

Назначенное наказание в соответствии со ст. 73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 3 года. 

Возложить на осужденную обязанности: ежемесячно проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных; не менять место жительство без уведомления названного органа; обратиться в течение 2 месяцев после вступления приговора в законную силу к врачу наркологу, при необходимости установленной врачом пройти курс лечения и реабилитации от наркотической зависимости. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу в отношении осужденной отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- чек – хранить при деле;

- мобильный телефон, банковскую карту, переданные на ответственное хранение ФИО1, – оставить последнему;

- мобильный телефон, изъятый у осужденной – вернуть ФИО5; 

-первоначальную упаковку вещества, наркотические средства - уничтожить. 

Взыскать с ФИО5 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 28 001 (двадцать восемь тысяч один) рубль 60 копеек, связанные с оплатой труда назначенного адвоката.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Североморский районный суд Мурманской области в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, имеет право пригласить защитника для участия в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, а также в этот же срок имеет право ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае поступления апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей ее интересы.

Председательствующий И.Б. Бойко